
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 665/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000541/2020-67, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus Águas

Lindas de Goiás do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

André Rosa Ferreira Brandão  (Presidente) Assistente em Administração 2250658

Adriano Cordeiro de Lima (Suplente)
Técnico de Tecnologia da

Informação
1941495

Hérick Soares de Santana Professor EBTT 1336983

Irismar Araújo da Silva Assistente em Administração 2243975

Marcos Frizzarini Professor EBTT     2118470    

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:52:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57161

b3d6f457e1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 666/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000545/2020-45, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus Cidade

de Goiás do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Regina Duarte Ribeiro Melo  (Presidente) Professor EBTT 1743875

Fabiana Lula Macedo (Suplente) Professor EBTT 1957302

Patrícia Dias Tavares Professor EBTT 1120170

Rafael Resende Rodrigues
Técnico em Assuntos

Educacionais
1959714

Tiago Andrade Garcia Contador   1101665  

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:53:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57154

a1ec3417cb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 667/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000546/2020-90, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus

Inhumas do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Fernando Francisco de Souza  (Presidente) Desenhista-Projetista 2077072

Sônia Júlia Oliveira de Souza (Suplente) Professor EBTT 1546684

Carlos Eduardo Morais dos Santos
Auxiliar em

Administração
2029581

Elaine Alves de Faria Braga Professor EBTT 2299700

Fernando Pereira de Sá Professor EBTT 1949574

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:54:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57150

d908af4163

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 668/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000547/2020-34, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Reginaldo Dias dos Santos  (Presidente) Professor EBTT 1973416

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira (Suplente) Produtor Cultural 1942321

Ivo Jose de Oliveira Professor EBTT 3011199

Breno Ricardo Brazao de Lima Assistente de Aluno 1995661

Michele dos Passos Nascimento Pedagogo-Área 2314888

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:54:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57144

9cc6a93b92

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 669/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000549/2020-23, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus Jataí do

IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo    (Presidente) Assistente em Administração 1531271

Tiago Romeiro de Jesus (Suplente) Professor EBTT 1874283

Carmencita Ferreira Silva Assis Professor EBTT 1959323

Kennya Resende Mendonça Professor EBTT 2048881

Rafael Alves Pinto Júnior Professor EBTT 6271367

Ruberley Rodrigues de Souza Professor EBTT 1164690

Wanderlúbio Barbosa Gentil Professor EBTT 1037908

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:54:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57138

2a34a5cdb1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 670/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.000184/2020-27, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria nº 1.148, de 7 de junho de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 9/2017, celebrado entre o Câmpus Goiânia do IFG e a

empresa  SC - COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. – ME, CNPJ 09.041.485/0001-36, cujo objeto é a  prestação de

serviços de limpeza e conservação, jardinagem, recepção, copeiragem e carregamento.      

 Titular Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Iraildes Faustino Soares Fiscal Técnico Titular 1037671

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Substituto 271174

Eliane Amaral de Melo Fiscal Administrativo 3153400

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:55:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57193

1c54c60874

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 671/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.005465/2019-32, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria 2785/2019 - REITORIA/IFG, de 12 de dezembro de

2019, designando os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº  5/2019, celebrado entre o

Câmpus Goiânia do IFG e a empresa NORDESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.-ME, CNPJ 07.300.179/0001-

41, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com o fornecimento de peças e

materiais de elevador.        

Servidor Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Alexandre Borges Fernandes Camozzi Fiscal Técnico Substituto 2187649

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:55:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57207

48c9c39486

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 672/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.000317/2020-65, conceder aposentadoria voluntária,

com proventos calculados pela média das contribuições, ao servidor SÉRGIO JOSÉ DE LIMA, Matrícula SIAPE nº

1125474, ocupante do cargo de Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação II e Padrão de

Vencimento 16, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, do quadro permanente do IFG, com

fundamento no art. 40º, § 4º, Inciso III, da Constituição Federal e Súmula Vinculante 33 do Supremo Tribunal

Federal, cc com o § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

II – Declarar vago o referido cargo.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:55:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57240

bf426773bd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 673/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000862/2020-51, interromper, a pedido, na data de

31/3/2020, a Licença para Capacitação da servidora QUEREN DOS PASSOS FREIRE ARBEX, ocupante do

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2824769, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, concedida

pela Portaria 408/2020 - REITORIA/IFG, de 9 de março de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:57:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57244

5dc3b37427

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 674/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000537/2020-07, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus Goiânia

do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva  Pitaluga    (Presidente) Professor EBTT 1854938

Paulo Cézar Pereira (Suplente) Contador 271034

Lamartine Silva Tavares Professor EBTT 2158500

Aldo Muro Junior Professor EBTT 2116125

Marcos de Luca Rothen Professor EBTT 1699291

Vinícius Carvalhaes Professor EBTT 1847516

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:58:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57251

a108bafd20

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 675/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000539/2020-98, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus Anápolis

do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Ewerton Rodrigo Gassi  (Presidente) Professor EBTT 1790431

Elza Gabriela Godinho Miranda (Suplente) Professor EBTT 1792700

Ângela Custódia Guimarães Queiroz Professor EBTT 1790457

Christiane Rosa de Paiva Professor EBTT 1875473

Claudio Barbosa de Sousa Professor EBTT 1180058

Geraldo Witeze Júnior Professor EBTT 1821443

Kamylla Pereira Borges Professor EBTT 2403717

Pedro Henrique Barbosa da Silva Assistente em Administração 2159822

Rangel Gomes Godinho Professor EBTT 1948737

Thiago Cardoso de Deus Professor EBTT 1650135

Valéria Conceição Mouro Costa Professor EBTT 1953330

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 14:59:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57271

9625502c33

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 676/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000540/2020-12, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus Uruaçu

do IFG.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Gustavo Henrique Almeida Quirino  (Presidente) Professor EBTT 1280754

Rodrigo do Nascimento Coelho (Suplente) Auxiliar em Administração 2397961

Andreia Alves do Prado Professor EBTT 2532228

Adrielly Melo Borges Assistente em Administração 1065176

Raíssa Faria de Araujo Professor EBTT 1211739

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 15:00:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57282

5cadd3b4fc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 677/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000542/2020-10, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus Luziânia

do IFG.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Leonardo François de Oliveira (Presidente) Professor EBTT 1639654

Audir  da Costa Oliveira Filho (Suplente) Professor EBTT 2003533

Simone Paixão Araújo Professor EBTT 1789054

Ione dos Santos Velame Contador 1799670

Reinaldo de Lima Reis Júnior Professor EBTT 1936159

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 15:00:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57310

254dd8adde

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 678/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000544/2020-09, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus Senador

Canedo do IFG.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Augusto Martins Ferreira (Presidente) Técnico em Edificações 2162217

Maurício Oliveira Lino(Suplente) Técnico de Laboratório Área 1939996

Benjamim Pereira Vilela Professor EBTT 1731099

Rodrigo Marciel Soares Dutra Técnico em Assuntos Educacionais 2321665

Wesley Pacheco Calixto Professor EBTT 2921520

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 15:02:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57314

8f5647bbdc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 679/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000548/2020-89, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus Goiânia

Oeste do IFG.

Servidor Cargo
Matrícula

SIAPE

Cleberson Pereira Arruda (Presidente) Professor EBTT 1971367

Adriam Marcos da Silva (Suplente) Assistente de Laboratório 2330091

Ádria Assunção Santos de Paula Professor EBTT 2864372

Cléber de Paula Silva Junior Assistente de Laboratório 2389161

Charlise Fortunato Pedroso Professor EBTT 2368343

Lenir de Jesus Barcelos Coelho Técnico em Assuntos Educacionais 2118949

Luciano Alvarenga Montalvão Auxiliar em Administração 1719041

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/04/2020 15:03:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57321

72b26a7a95

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 680/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG de nº 8, de 22 de fevereiro de 2016, que

aprova a política de Assistência Estudantil do IFG; na Resolução CONSUP/IFG nº 31, de 16 de setembro de 2019,

que aprova o Regulamento da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do IFG - CPAE/IFG e no Processo

23375.000066/2020-07, designar os servidores e os estudantes relacionados a seguir para comporem o Núcleo

Local da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do Câmpus Inhumas do IFG:

Membro Segmento Representação

Ludmylla Ribeiro Pessoni (Coordenadora) Técnico-Administrativo Coordenação de Assistência Estudantil

Olinto Brandão Sobrinho Técnico-Administrativo Coordenação de Assistência Estudantil

Gracielle Ferreira Valério Técnico-Administrativo Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente

Everton Martins de Araújo Docente Representante dos Docentes

Gabriel Henrique de Paula Silva Discente

Representante do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio na

modalidade de Educação de Jovens e Adultos

Matheus Pires Barbosa Discente
Representante do  Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio

João Victor Gontijo Discente

Representante do  Curso Superior Bacharelado em

Sistema de

Informação

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2020 15:12:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57595

1f0bbc8622

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 681/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG de nº 8, de 22 de fevereiro de 2016, que

aprova a política de Assistência Estudantil do IFG, na Resolução CONSUP/IFG nº 31, de 16 de setembro de 2019,

que aprova o Regulamento da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do IFG - CPAE/IFG e no Processo

23738.000218/2020-05, designar os servidores e os estudantes relacionados a seguir para comporem o Núcleo

Local da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG:

Membro Segmento Representação

Márcia Cristina de Souza Cabral

(Coordenadora)
Técnico-Administrativo Coordenação de Assistência Estudantil

Tatiane Soares Martins Técnico-Administrativo Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente

André Luiz Souza de Jesus Técnico-Administrativo
Representante dos servidores Técnico-

Administrativos

Danielle Pereira da Costa Docente Representante dos Docentes

Geovana Mikaelly Oliveira

Nascimento
Discente

Representante do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Ana Gabriela de Ornelas Pereira Discente
Representante do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Hugo Sanchez Santos Amorim Discente

Representante do  Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos 

Matheus dos Santos Silva Discente Representante do  Curso de Graduação

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2020 15:12:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57609

4b11957139

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 682/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000593/2019-91, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:
Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Sandro Ramos de Lima 271023 II 15/8/2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2020 15:13:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57541

bb93e00b0c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 683/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG de nº 8, de 22 de fevereiro de 2016, que

aprova a política de Assistência Estudantil do IFG, na Resolução CONSUP/IFG nº 31, de 16 de setembro de 2019,

que aprova o Regulamento da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do IFG - CPAE/IFG e no Processo

23721.000366/2020-09, designar os servidores e os estudantes relacionados a seguir para comporem o Núcleo

Local da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG:

Membro Segmento Representação

Marcíria Castellani Rocha

Oliveira (Coordenadora)

Técnico-

Administrativo
Coordenação de Assistência Estudantil

Janaína Karla Pereira da Silva

Rodrigues Firmino 
Técnico-

Administrativo
Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente

Ícaro Gabriel Gomes de Souza
Técnico-

Administrativo
Representante dos  Servidores Técnico-Administrativos

Emily Nayana Nasmar de Melo Docente Representante dos Docentes

Amanda Sousa de Queiros Discente
Representante do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio

Gabriel Camargo Leal Discente
Representante do  Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio

Eliane Fernandes dos Santos

Representante do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio na

modalidade de Educação de Jovens e Adultos

Wallace Pinto da Silva Filho Discente Representante do  Curso de Graduação

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2020 15:14:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57601

19bac84602

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 684/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2020

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23469.000094/2020-77, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2020, celebrado entre o Câmpus Goiânia do IFG e a empresa NORDESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.,

CNPJ  07.300.179/0001-41, cujo objeto é a prestação do serviço de manutenção preventiva e corretiva com o

fornecimento de peças e materiais para elevador instalado no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG.                  

 Titular Função Matrícula SIAPE

Divino Lopes de Alvarenga Gestor 271068

Tiago Vilas Boas Dias de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2299641

Luciano de Oliveira Dias Fiscal Técnico Substituto 1983748

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2020 15:15:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57706

98ec750e93

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 685/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000553/2020-91, autorizar o pagamento da

gratificação por encargo de curso ou concurso que ultrapassaram 120 (cento e vinte) horas anuais aos servidores

abaixo relacionados, em conformidade com o Decreto nº 6.114/2007, o Decreto nº 6.944/2009 e a Lei nº

8.112/1990, decorrente das atividades relativas aos Processos Seletivos: Técnico Subsequente e Vestibulares

IFG, Enem e SISU 2020/1, regidos pelos Editais PROEN nº 38/19, nº 42/19, nº 43/19 e nº 47/19, conforme a seguir:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Lotação

Waléria Batista da Silva

Vaz Mendes
Professor EBTT 1538029

Câmpus Aparecida de

Goiânia

Marcos Antônio da Silva
Técnico

Audiovisual
1940123 Câmpus Goiânia

II – Autorizar que a carga horária dos referidos servidores seja exercida até o dobro da permitida, ou

seja, 240 (duzentas e quarenta) horas, em conformidade com o inciso II do art. 76-A da Lei nº 8.112/90.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2020 15:15:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57434

94049e70ef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 686/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.000126/2020-01, retificar a Portaria 656/2020 -

REITORIA/IFG, de 17 de abril de 2020, que designou servidores  para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem

a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 8/2018.

Onde se lê:

“BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA";

Leia-se:

“VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA".

II – Os demais itens da Portaria 656/2020 - REITORIA/IFG, de 17 de abril de 2020, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2020 15:16:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57443

e865e33519

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 687/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2020

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.000183/2020-82, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria nº 1.105, de 4 de junho de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 13/2017, celebrado entre o Câmpus Goiânia do IFG e a

empresa  ZEPIM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI, CNPJ 02.282.727/0002-15, cujo objeto é a prestação de

serviços terceirizados de vigilância ostensiva desarmada e armada para os períodos diurnos e noturnos.

 Titular Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Iraildes Faustino Soares Fiscal Técnico Titular 1037671

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Substituto 271174

Eliane Amaral de Melo Fiscal Administrativo 3153400

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2020 15:16:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57429

aad29bc4fc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 688/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23373.001481/2020-90,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 22 de abril de 2020, não se fazendo necessária a presença

dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Meirenice Santos Silva 20131011100031 Bacharelado em Turismo

Nathania Moreira de Freitas Nascimento 20122010940053 Licenciatura em Matemática

Júlia de Souza Cursino 20151010930124 Licenciatura em História

Luan Célio dos Santos 20141010930259 Licenciatura em História

Wanderson José de Sousa 20092010930029 Licenciatura em História

II – Autorizar a expedição e o registro de diploma e histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 22/04/2020 15:16:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57459

e70f8931d9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 689/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Homologar a estabilidade da servidora relacionada a seguir, lotada no Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

conforme determina o art. 41, § 4º, da Constituição Federal e o art. 20, § 1º, da Lei nº 8.112/1990.

Servidora Cargo
Matrícula

SIAPE

Data de

Admissão

Data da

Estabilidade
Processo

Fabiana Lopes dos Santos Professor EBTT 2381432 4/4/2017 4/4/2020 23722.001574/2017-10

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2020 13:17:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57805

1ea80dda03

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 690/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000314/2020-71, designar os servidores abaixo

relacionados para, com objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro

Oficial e membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios na modalidade Pregão, no Câmpus Luziânia do

IFG, no período de 1º/4/2020 a 1º/4/2021, conforme detalhamento a seguir:

Função Servidor Matrícula SIAPE

Pregoeiro Oficial Tatiane Rodrigues Freire de Aguiar 1941360

Membro da Equipe de Apoio Artur Meira Duarte 2154886

Membro da Equipe de Apoio Gabriela Leles de Oliveira 2112055

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2020 13:17:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57933

d276524535

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 691/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no MEMORANDO nº 04/2019/IFG/PAD-23372.000809/2019-

27, reconduzir, a partir de 25 de abril de 2020, os servidores MATHEUS PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1330785, ADRIA BORGES FIGUEIRA CERQUEIRA ,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1949988, e JOSÉ NERIVALDO PIMENTA DA SILVA,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 300020, para, sob a presidência do primeiro, comporem

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar originalmente designada pela Portaria nº 2227/2019 -

REITORIA/IFG, de 10 de outubro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, Seção 2, página 27,

destinada a apurar os fatos descritos no Processo nº 23372.000809/2019-27 e demais fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos, .

I I –  Designar o servidor LUCAS MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente de

Administração, Matrícula SIAPE nº 1725343, para, em substituição ao servidor MATHEUS PEREIRA DE SOUZA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1330785, compor a Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar, designada originariamente pela Portaria nº 2227/2019 - REITORIA/IFG, de 10

de outubro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de 2019, Seção 2, página 27, referente ao Processo nº

23372.000809/2019-27.

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual prazo, se as circunstâncias assim o

exigirem, e desde que essa necessidade seja devidamente justificada..

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/04/2020 13:17:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57919

36379b8a8c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 692/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23744.000396/2020-49, retificar na Portaria nº 615/2020 -

REITORIA/IFG, de 7 de Abril de 2020, o número de matrícula do estudante PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

JÚNIOR, do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Câmpus Jataí, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Nome Matrícula Curso

Paulo Roberto de Oliveira

Júnior

20151020040172 Bacharelado em Engenharia

Elétrica

Leia-se:

Nome Matrícula Curso

Paulo Roberto de Oliveira

Júnior

20151020040318 Bacharelado em Engenharia

Elétrica

II – Esta Portaria retifica o número de matrícula do estudante e assegura os efeitos da Portaria nº

615/2020 - REITORIA/IFG, de 7 de Abril de 2020, que conferiu a outorga de grau por ato administrativo, a

autorização para a expedição e o registro do diploma e do histórico acadêmico ao estudante formando.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/04/2020 13:35:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57975

dc67411d2c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 693/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23373.000186/2020-16, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, alterar a Portaria n° 1.103, de 4 de junho de 2019, designando os

servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado

cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2018, celebrado entre o Câmpus Goiânia do IFG e a

empresa F. L. MAIA LTDA. – ME, CNPJ nº 17.837.526/0001-23, cujo objeto é a prestação de serviço de

manutenção corretiva em equipamentos.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Gestor 1854938

Vanderli Alves do Prado Fiscal Técnico Titular 271174

Alexandre Borges Fernandes Camozzi Fiscal Técnico Substituto 2187649

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/04/2020 13:35:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58042

01cbe7ace5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 694/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000739/2019-15, remover a pedido, a critério da

Administração, o servidor BRUNO PILASTRE DE SOUZA SILVA DIAS, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1129213, do Câmpus Goiânia para o Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, nos termos do

art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/04/2020 13:36:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58060

8fcd2c3514

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 695/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23380.000403/2020-89, designar o servidor RODRIGO

MARTINS DE ABREU, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2245206,

para exercer a função de Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Anápolis do IFG, Código FG-2,

UORG-241.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/04/2020 13:36:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58063

d73778dabf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 696/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG de nº 8, de 22 de fevereiro de 2016, que

aprova a política de Assistência Estudantil do IFG, na Resolução CONSUP/IFG nº 31, de 16 de setembro de 2019,

que aprova o Regulamento da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do IFG - CPAE/IFG e no Processo

23744.000399/2020-82, designar os servidores e os estudantes relacionados a seguir para comporem o Núcleo

Local da Comissão Permanente de Assistência Estudantil do Câmpus Jataí do IFG:

Membro Segmento Representação

Débora Conceição de Lima

(Coordenadora)
Técnico-Administrativo

Gerência de Pesquisa, Pós Graduação e

Extensão

Terezinha Bernardes de Souza Técnico-Administrativo Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente

Neucilane Oliveira de Assis Técnico-Administrativo
Representante dos Servidores Técnico-

Administrativos

Naiana Zaiden Rezende Souza Docente Representante dos Docentes

Renato Francisco de Lima Silva Discente
Representante do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio

Marília Pereira Gomes Discente

Representante do  Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio na modalidade de Educação de

Jovens e Adultos 

Fernando Henrique Silva Paula Lima Discente Representante do  Curso de Graduação

Susete Souza de Oliveira Discente Representante dos Discentes

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/04/2020 13:37:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58067

f819b634cb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 697/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000642/2020-98, designar a servidora NICOLLI GODOI

PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2051301, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-2,

UORG-207, no período de 22 a 30 de  abril de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/04/2020 13:37:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58083

667aab0e47

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 698/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000314/2020-23, designar a servidora RAQUEL

FEITOSA DA CRUZ, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2994555, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-80, no período de 22 de abril a 8 de maio de 2020, em virtude de

férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/04/2020 13:37:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

58084

50ea1532ed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


